ICS   35.240.70
CCS   L70/84
 41
河 南 省 地 方 标 准
DB41/T 2330—2022
 国土空间基础信息平台数据建库规范
2022 - 09 - 16 发布 2022 - 12 - 14 实施
河南省市场监督管理局  发 布

国土空间基础信息平台数据建库规范
1 范围
本文件规定了国土空间基础信息平台数据建库的成果资料内容、数学基础、数据命名规则、组织方
式、数据结构及数据质量要求等。
本文件适用于国土空间基础信息平台数据建库、更新、共享与应用。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2260  中华人民共和国行政区划代码
GB/T 20258.1—2019  基础地理信息要素数据字典 第1部分：1:500 1:1000 1:2000比例尺
GB/T 20258.2—2019  基础地理信息要素数据字典 第2部分：1:5 000 1:10 000比例尺
GB/T 33130—2016  高标准农田建设评价规范
GB/T 33462—2016  基础地理信息 1:10 000地形要素数据规范
GB/T 33469—2016  耕地质量等级
GB/T 39608—2020  基础地理信息数字成果元数据
GB/T 39740—2020  自然保护地勘界立标规范
GB/T 40768—2021  视频流与时空信息融合编码规范
GB 50137—2011  城市用地分类与规划建设用地标准
CH/T 2013—2016  测量标志数据库建设规范
CH/Z 9010—2011  地理信息公共服务平台 地理实体与地名地址数据规范
CH/Z 9011—2011  地理信息公共服务平台 电子地图数据规范
CH/Z 9017—2012  三维地理信息模型数据库规范
CH/T 9029—2019  基础性地理国情监测内容与指标
DZ/T 0226—2020  矿产资源规划数据库标准
DZ/T 0261—2014  滑坡崩塌泥石流灾害调查规范（1:50000）
DZ/T 0269—2014  地质灾害灾情统计
DZ/T 0352—2020  城市地质调查数据内容与数据库结构
LY/T 1955  林地保护利用规划林地落界技术规程
SL/T 324—2019  水文数据库表结构及标识符
SL 513—2011  水土保持数据库表结构及标识符标准
SL/T 809—2021  水利对象基础数据库表结构及标识符
TD/T 1007—2003  耕地后备资源调查与评价技术规程
TD/T 1014—2007  第二次土地调查技术规程
TD/T 1015—2007  城镇地籍数据库标准
TD/T 1019—2009  基本农田数据库标准
河
南
省
地
方
标
准
公
共
服
务
平
台
DB41/T 2330—2022
2
TD/T 1026—2010  市（地）土地利用总体规划数据库标准
TD/T 1027—2010  县级土地利用总体规划数据库标准
TD/T 1028—2010  乡（镇）土地利用总体规划数据库标准
TD/T 1033—2012  高标准基本农田建设标准
TD/T 1034—2013  市（地）级土地整治规划编制规程
TD/T 1035—2013  县级土地整治规划编制规程
TD/T 1053—2017  农用地质量分等数据库标准
TD/T 1055—2019  第三次全国国土调查技术规程
TD/T 1057—2020  国土调查数据库标准
TD/T 1058—2020  第三次全国国土调查县级数据库建设技术规范
TD/T 1066—2021  不动产登记数据库标准
TD/T 1067—2021  不动产登记数据整合建库技术规范
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
 3.1

高程基准 5.2
采用“1985国家高程基准”。
6 数据命名规则
矢量数据 6.1
6.1.1 数据源
按照“河南省/省辖市名称首字母_数据名称（一般为数据集上一级别目录的名称）”的方式命名，
以空间数据文件格式存储。县级数据命名在地市名称首字母后加上“_县名称首字母_”。如出现首字母
缩写重复，用全拼表示。
示例：“HNS_NYDFDDJ”表示河南省农用地分等定级的数据源，“ZMDS_SPX_NYDFDDJ”表示驻马店市遂平县农用地
河
南
省
地
方
标
准
公
共
服
务
平
台
DB41/T 2330—2022
4
分等定级的数据源。
6.1.2 数据集
按照“河南省/省辖市名称首字母_属性表名（一般采用名称汉语拼音首字母命名）_几何类型代码
（见表1）_时间（根据数据情况填写）”的方式命名。县级数据命名在地市名称首字母后加上“_县名
称首字母_”。如出现首字母缩写重复，用全拼表示。
注： 此数据集命名方式中属性表名只针对一些专题数据，名称较长时采用关键字的汉语拼音首字母命名。
示例：“HNS_GDHBZY_PG_201901”表示河南省 2019 年 1 月份的耕地后备资源数据，几何类型为面。
“ZMDS_SPX_GDHBZY_PG_201901”表示驻马店市遂平县 2019 年 1 月份的耕地后备资源数据，几何类型为面。
表1 几何类型代码表
几何类型 几何类型代码
点 PT
线 LN
面 PG
栅格数据 6.2
6.2.1 影像数据
6.2.1.1 数据源
按照“河南省/省辖市名称首字母_DOM_时间标识”的方式命名，以磁盘目录存储。县级数据命名在
地市名称首字母后加上“_县名称首字母_”。如出现首字母缩写重复，用全拼表示。时间标识用以记录
数据生产时间，按照表2标识。
示例：“HNS_DOM_2019Q1”表示河南省 2019 年第一季度影像数据。
6.2.1.2 数据集
按照“河南省/省辖市名称首字母_DOM_时间标识_分辨率代号”的方式命名，县级数据命名在地市
名称首字母后加上“_县名称首字母_”。如出现首字母缩写重复，用全拼表示。时间按照表2标识，分
辨率代号按照表3标识。
示例：“HNS_DOM_2019Q1_080”表示河南省 2019 年第一季度 0.8 m 分辨率的影像。
表2 影像产品生产时间标识表
时间标识 备注
数据生产年份+月份 如：202005，表示2020年5月份的影像
数据生产年份+季度(Q1-Q4) 如：2018Q1，表示2018年第一季度的影像
数据生产年份 如：2013、2014，表示2013年、2014年的影像
注： 影像类型为航空影像时，在时间标识前增加“HK_”。HK_2018表示2018年航空影像。
表3 分辨率代号表
影像空间分辨率 影像分辨率代号
25 m 2500
10 m 1000
河
南
省
地
方
标
准
公
共
服
务
平
台
DB41/T 2330—2022
5
表3  分辨率代号表（续）
影像空间分辨率 影像分辨率代号
5 m 500
2.5 m 250
2 m 200
1 m 100
0.8 m 080
0.6 m 060
0.5 m 050
0.2 m 020
0.1 m 010
0.05 m 005
0.01 m 001
6.2.2 数字高程数据
6.2.2.1 数据源
按照“河南省/省辖市名称首字母_DEM/DSM_时间标识”的方式命名，以磁盘目录存储。县级数据命
名在地市名称首字母后加上“_县名称首字母_”。如出现首字母缩写重复，用全拼表示。时间按照表2
标识。
示例：“HNS_DEM_2019”表示河南省 2019 年数字高程数据。
6.2.2.2 数据集
按照“河南省/省辖市名称首字母_DEM/DSM_时间标识_分辨率代号”的方式命名。县级数据命名在
地市名称首字母后加上“_县名称首字母_”。如出现首字母缩写重复，用全拼表示。时间按照表2标识，
分辨率代码按照表3标识。
示例：“HNS_DEM_2019_200”表示河南省 2019 年 2 m 分辨率的数字高程数据。
6.2.3 栅格专题数据
6.2.3.1 数据源